482. *Coroll. I. — Qualis necessitas intervenit in re praesenti.* — Ex tradita explicatione patet ante omnia, quo pacto necessitas quam ex infallibilitate divinae praesentiae induunt effectus contingenter futuri, apte cohaereat cum hac ipsa contingentia, etiamsi prima facie videntur mutuo se excludere. Eiusmodi quippe necessitas subaudit ipsam exercitium libertatis, atque adeo illud minime perimit. Tripliciter ea nominatur a Doctoribus. Quandoque enim vocatur necessitas *consequentiae* vel *conditionalis*; quandoque necessitas *compositionis* sive *sensus compositi*; quandoque demum necessitas *consequens*. Dicitur itaque imprimis necessitas *consequentiae* seu *conditionalis*:

sequens est, quod sub eius cognitione cadant res sub ratione praesentis, praeteriti, et futuri. Et ideo praesentia cognoscit tamquam actu existentia et sensu aequaliter perceptibilia; praeterita autem cognoscit ut memorata; futura autem non cognoscit in seipsis, quia nondum sunt, sed cognoscere ea potest in causis suis: per certitudinem quidem, si totaliter in causis suis sint determinata, ut ex quibus de necessitate eveniunt; per coniecturam autem, si non sint sic determinata quin impediri non possint, sicut quae sunt ut in pluribus; nullo autem modo, si in suis causis sunt omnino in potentia, non magis determinata ad unum quam ad aliud, sicut quae sunt ad utrumlibet. Non enim est aliquid cognoscibile secundum quod est in potentia, sed solum secundum quod est in actu; ut patet per Philosophum 9. *Metaph.* Sed Deus est omnino extra ordinem temporis, quasi in aere aeternitatis constitutus, quae est toto simul; cui subiacet totus temporis decursus secundum unum et simplicem eius intuitum; et ideo uno intuitu videt omnia quae aguntur, unumquodque secundum quod est in seipso existens, non quasi sibi futurum quantum ad eius intuitum prout est in solo ordine suarum causarum, quamvis et ipsum ordinem causarum videat; sed omnino aeternaliter sic videt unumquodque eorum quae sunt in quocumque tempore, sicut oculus humanus videt Socratem sedere in seipso, non in causa sua. Ex hoc autem quod homo videt Socratem sedere, non tollitur contingentia, quae respicit ordinem causae ad effectum: tamen verissime et infallibiliter videt oculus hominis Socratem sedere dum sedet, quia unumquodque prout est in seipso iam determinatum est. Sic igitur relinquatur, quod Deus certissime et infallibiliter cognoscit omnia quae fiunt in tempore; et tamen ea quae in tempore eveniunt, non sunt vel fiunt ex necessitate, sed contingenter. Huc usque Angelicus.

est enim necessaria consequentia quam enuntiat haec propositio conditionalis: *Si Deus praescivit hoc esse futurum, res ita habebit.* Hoc autem perinde est ac edicere, praesentiam Dei falli neutiquam posse. Dicitur secundo necessitas *compositionis* vel *sensus compositi* idcirco quod fieri minime potest, ut sint simul verae hae binae propositiones; *Deus praescivit hoc futurum, et Hoc minime sic erit ut Deus praescivit.* Hae itaque loquendi formula illud ipsum continetur quod in praecedente. Appellatur denique haec necessitas *consequens*, quia ea consequitur ipsam rei futuritionem, ac propterea exercitium liberae electionis non praevenit sed subaudit (1).

Obiicies. S. Thomas (*Summa th.* 1. p. q. 14. a. 13. ad 2.) habet ut *absolute* necessariam propositionem hanc, *Deus scivit hoc contingens* (puta, quod ego nunc scribam), *esse futurum.* Ergo necessitas orta ex divina praesentia non est conditionalis et consequens, sed absoluta et antecedens.

Respondeo. *Conc. antec., neg. consequ.* Propositio recitata potest dici necessaria *absolute* dupliciter. Uno modo, quatenus excludit omnem suppositionem *extraneam ipsi*

(1) * Quum dico, quia si praescit Deus aliquid, necesse est illud esse futurum, idem est ac si dicam: Si erit, ex necessitate erit. Sed haec necessitas non cogit, nec prohibet aliquid esse aut non esse. Ideo enim quia ponitur res esse, dicitur ex necessitate esse; aut quia ponitur non esse, affirmatur non esse ex necessitate: non quia necessitas cogat, aut prohibeat rem esse aut non esse. Nam quum dico: Si erit, ex necessitate erit; hic sequitur necessitas positionem non praecedit. Idem valet, si sic pronuntietur. Quod erit, ex necessitate erit: non enim aliud significat haec necessitas, nisi quia quod erit non poterit simul non esse.... Quapropter quum dicimus, quia quod Deus praescit esse futurum, necesse est esse futurum; non asserimus semper rem esse necessitate futuram; sed rem futuram necessitate esse futuram: non enim potest futurum simul non esse futurum. Idem sensus est, si sic dicitur: Si Deus praescit aliquid, non addendo futurum: quoniam in praescire intelligitur futurum. Nam non est aliud praescire, quam scire futurum: et ideo si praescit Deus aliquid, necesse est illud esse futurum. ANSELMUS CANTUARIENSIS (*De concordia Praesentiae et Praedestinationis*.... q. 1. c. 1, 2).

existentiae seu futuritioni rei qua de agitur: et hoc sensu citra dubitationem omnem dicenda est absolute necessaria. Tam enim necessarium est ea quae sunt futura, a Deo praesciri, quam necessarium est futurum esse futurum, ut paulo ante declaravimus. Atque ita hanc necessitatem declarat Angelicus I. c. En eius verba. * Si dicam: *Si Deus sciebat aliquid, illud erit*; consequens intelligendum est prout subest divinae scientiae, scilicet prout est in sua praesentialitate. *Et sic necessarium est, sicut et antecedens*: quia OMNE QUOD EST, DUM EST, NECESSE EST ESSE, ut dicitur in *I. Periherm.* . Brevi: hoc modo non aliud asseritur nisi absoluta necessitas, ut nihil plane lateat intuitum divinae sapientiae. Alio modo, allata propositio dici potest *absolute necessaria necessitate antecedente*, quae scilicet existat in signo priori ad ipsam rei futuritionem. Id autem est prorsus omnino falsum, et a mente Angelici plane alienum, ut patet ex dictis. Audiatur rursus ipse S. Doctor. * Actus divinae cognitionis transit supra contingens, etiamsi futurum sit nunc, sicut transit visus noster supra ipsum dum est: et quia esse quod est, quando est, necesse est, quod tamen absolute non est necessarium; ideo dicitur, quod in se consideratum est contingens, sed relate ad Dei cognitionem est necessarium, quia ad ipsam non refertur nisi secundum quod est in esse actuali. Et ideo simile est, sicut si ego videam Socratem praesentialiter currere; quod quidem in se est contingens, sed relate ad visum meum est necessarium. *Unde bona est distinctio, quod est necessarium necessitate consequentiae et non consequentis, vel necessitate conditionata, non absolute.* . (1. *Dist.* 38. q. un. a. 5. ad 3.)

483. *Coroll. II.* — **An res futurae Deo ab aeterno coëxisterint.** — Intelligitur praeterea ex dictis, quo sensu res futurae dicantur praesentialiter existentes cum divina aeternitate. Nempe potest esse sermo vel de praesentia *obiectiva seu intentionali*, quo modo dicitur obiectum esse in conspectu illius qui rem contempletur; vel de praesentia *reali et physica*, quae severe loquendo vocatur *coëxistentia*. Iam age, prior praesentialitas est procul dubio aeterna,

atque ita quae in tempore contingunt, dicuntur aeternaliter vera, veritate scilicet divinae cognitionis, ut exponit beatus Thomas (*Summa th.* I. p. q. 16. a. 7.). Alia vero praesentialitas seu coëxistentia, proprie et in rigore loquendo, minime dici potest aeterna. Ratio liquet. Quamquam enim Deus, ratione suae aeternitatis sit quodcumque res sunt, non tamen vicissim res sunt quodcumque Deus est. Hoc porro requiritur, ut res dicantur ab aeterno Deo coëxistere. Ceterum diligenter considerare oportet, nullam omnino mutationem in Deo contingere, quum res Deo coëxistere incipiunt, propter immutabilitatem scilicet divinae aeternitatis. Inde vero optima ratio petitur cum Doctore Angelico ll. cc. ad explicandum, quare Deus ab aeterno videat quaecumque futura sunt, eadem videlicet immediate et perspicuitate qua ea videt quando eveniunt. Hinc verae sunt haec binae propositiones causales. Prima: *Quia res haec nunc est in sua praesentialitate* (h. e. reali), *ideo Deus ulpote aeternus eam certissime praescivit*. Altera: *Quia Deus ab aeterno rem hanc praescivit, ideo ipsa est aeternaliter praesens* (obiective) *divino conspectui*. Hoc vero perinde est ac affirmare praesentiam divinam futurorum ob divini intuitus aeternitatem realem, et aeternitatem obiectivae praesentiae rerum futurarum ob divinam praesentiam: quod certe verissimam explicationem rei continet eamque maxime propriam et propter quid (1).

(1) Si haec rite callueris, optimam inde habebis explicationem difficultis ceteroquin testimonii B. Gregorii M. sic aientis. * Praescire dicitur (Deus), qui unamquamque rem, antequam veniat, videt, et id quod futurum est, priusquam praesens illi praevideat. Deus ergo... quomodo est praesens, dum nulla, nisi quae futura sunt praesciantur? Et scimus, quia Deo futurum nihil est, ante cuius oculos praeterita nulla sunt, praesentia non transeunt, futura non veniunt: quippe quia omne quod nobis fuit et erit, in eius conspectu praesto est; et omne quod praesens est, scire potest potius quam praescire... Quia nobis ea quae futura sunt videt, quae tamen ipsi semper praesto sunt, praescius dicitur, quamquam nequaquam futurum praevideat quod praesens videt. *Nam et quaecumque sunt, non in aeternitate*

484. *Coroll. III.* — **Applicatio dictorum ad scientiam conditionalium.** — Quae dicta sunt de necessitate divinam praescientiam consequente actus liberos a Deo praescitos, aequae valent sive absolute sive conditionate tantum sint futuri. Ea scilicet, etsi sermo sit de actibus tantum conditionate futuris, est necessitas consequentiae tantum et compositionis, quae non antecedit sed subsequitur exercitium humanae libertatis conditionate praevium. Actus enim liberi humanae voluntatis, tametsi conditionatae huic praescientiae infallibiliter subdantur, non propterea a propria natura desciscunt, *actuum* videlicet *liberorum*. Atqui sola necessitas consequentiae et compositionis quae non antecedit exercitium humanae libertatis sed subsequatur, cum natura actus liberi amice cohaeret, ut ex praemissis patet.

485. *Coroll. IV.* — **Solius Divinitatis proprium est infallibiliter praescire contingentia futura.** — Postremo ex dictis intelligitur propria ratio veritatis, quam ceteroquin communis omnium gentium persuasio semper retinuit, praescientiam scilicet infallibilem contingentium futurorum esse propriam Divinitatis characteristicam, quae nulli propterea creaturae naturaliter convenire potest. Ut enim patet ex dictis, certa cognitio futuri contingentis non potest haberi naturaliter nisi ab intellectu qui illud praesentialiter intueri queat secundum quod est in seipso priusquam existat. Talis autem cognoscendi modus sub-

eius ideo videntur quia sunt, sed ideo sunt quia videntur.... In illo enim nec praeterita nec futura reperiri queunt, sed cuncta mutabilia immutabiliter durant, et quae in seipsis simul existere non possunt, illi simul omnia assistunt, nihilque in illo praeterit quod transit; *quia in aeternitate eius, modo quodam incommensurabili, cuncta tempora saeculorum transcurant manent, currentia stant.* (20. *Moral.* c. 23. al. 22.) Patet ex toto contextu, quo sensu intelligere oportet enuntiationem illam. *Quaecumque sunt.... ideo sunt quia videntur.* Nempe sermo est de existentia aeternali, quae in rebus praeter Deum existentibus nequit esse nisi obiectiva, ut dictum est, quaeque propterea eis convenit propterea quia a Deo ab aeterno praevidentur.

audit intellectus summe actuum in cognitione veri, cui scilicet sufficit ex parte obiecti veritas, ut eo ipso illud attingere potis sit: quod quidem locum habere non potest nisi in mente quae sit infinitae virtutis in intelligendo, quae scilicet de se sit intellectio totius veri. Hinc praescientia eiusmodi apud Latinos *divinationis* nomen accepit, quemadmodum ait Tertullianus: *Idoneum, opinor, testimonium divinitatis veritas divinationis.* (Apologet. c. 20.) Apposite Suarez. * Si alterum ex his duobus, scilicet cur Deus haec futura cognoscat, vel cur Angelus illa non cognoscat, supra humanam rationem dicendum sit: potius certe de priori, quam de posteriori hoc dici posset. Aut si primum ita esse sufficienter probatur ex ipsa excellentia Dei, etiamsi modus cognoscendi ratione comparari aut explicari non possit; profecto etiam ex eo quod Angelus infinitam illam Dei eminentiam non habet, satis concluditur, non habere hanc scientiam naturalem. (De Angelis, lib. 2. c. 10. n. 10.)

SECTIO III.

Quaestiones ceterae de divina scientia breviter perstringuntur.

486. Si theologos ageremus, latissimus hic se offerret dicendi campus in quaestionibus bene multis nec parum implicatis, quae praesertim agitantur de *medio*, quod aiunt, et *causalitate* divinae sapientiae. Eiusmodi vero tractatio philosophiae limites, tum brevitate harum Institutionum propriam procul dubio transgreditur. Ne tamen benevolam lectorem plane ieiunum haec in re dimittamus, praecipua quae dicti opportuna existimabimus, appositis quaestiunculis contrahemus.

Quaer. I. — An existat aliquod cognitionis medium in divina scientia respectu creaturarum?

Respondeo, tale *medium* posse spectari vel ex parte *rei cognitae* vel ex parte *cognoscentis*. Si hoc altero modo accipiatur, duplex rursus *medium* distinguitur a D. Thoma, videlicet *sub quo*, et *quo*; et utrumque, si de divina sapientia agatur, aliud non est ab ipsa divina essentia. * In visu corporali, ait S. Doctor, est duplex *medium*; scilicet *sub quo* cognoscit, *quod est lumen*: et hoc medio non determinatur visus ad aliquod determinatum obiectum. Est et aliud *medium quo* cognoscit, scilicet *similitudo rei cognitae*: et hoc medio determinatur visus ad speciale obiectum. Essentia autem divina in cognitione divina qua cognoscit res, tenet locum utriusque. (Qq. Disp. Ver. q. 2. a. 5. ad 10.) *Medium* vero seu ratio cognoscendi, si spectetur ex parte *rei cognitae*, dicitur omne id *quod ut cognitum ducit in cognitionem alterius*. Id porro dupliciter rursus contingere potest. Uno modo per viam discursus, quatenus cognitio medii antecedit et causet cognitionem alterius. Atqui manifestum est id nulla ratione in Deo locum habere posse, ut ante [469] diximus, et ex professo tradit B. Thomas (*Summa* th. 1. p. q. 14. a. 7. coll. q. 58. a. 3.). Alio modo per simplicem intuitum, quatenus uno eodemque actu intelligitur aliquid simul cointelligendo alterum *ob connexionem obiectivam quam habet cum priori*. Tale porro *medium* datur in divina scientia, neque unicum est, sed multiplex et varium, pro multiplicitate scilicet et varietate rerum earumque principiorum quae a Deo intelliguntur. Quare S. Thomas. *Dicendum quod illud quod est principium essendi, est etiam principium cognoscendi ex parte rei cognitae, quia per sua principia res cognoscibilis est.* (Qq. Disp. Ver. a. 3. ad 8.). Ex quo patet, necessaria limitatione seu interpretatione indigere quod nonnulli asseverant dicendo: *Deum non cognoscere alia a se, nisi in sua essentia tanquam in medio cognito*. Nempe hoc intelligere oportet de medio quod primo et per se cognoscatur, ut ante ex mente Angeliei declaratum habes [471]. Secus enim id foret consequens, ut Deus vel non intelligat diversa principia rerum, vel ea intelligendo minime cointelligeret ad quid et quomodo ipsorum causalitas se extenderet: quod nemo dicit.

487. *Quaer. II. — Quo pacto essentia divina est similitudo seu species intelligibilis creaturarum in divina scientia?*

Respondeo, duo posse spectari in creaturis, scilicet essentiam cum suis proprietatibus, et esse. Quoad primum, essentia divina evadit species intelligibilis ratione imitabilitatis suae infinitae, neque est specialis difficultas in hac re. Quoad alterum vero, esse creaturarum dupliciter spectari potest, nimirum vel ut mere possibile, vel ut actu exercitum (absolute vel conditionate) in natura rerum. Si priori modo consideretur, rursus essentia divina ratione infinitae suae imitabilitatis repraesentat illud: quaecumque enim sunt, in eo quod sunt, assimilantur, licet analogice, primo essendi principio quod est ipsum Esse subsistens. Sin autem posteriori modo consideretur, essentia divina eatenus per modum speciei repraesentat illud, quatenus ipsa unum idemque est cum sua operatione, qua tale esse vel se sola vel una cum causa creata producit vel produceret. Deus enim, ut ante demonstratum est [470, II], alia a se cognoscit quatenus est eorumdem causa. Atqui respectu eorum quae sunt, prout sunt, Deus est causa ratione suae operationis vel cooperationis. Patet autem, id veritatem habere respectu eorum quae positiva sunt; negationes quippe et privationes cognoscuntur a Deo per respectum ad id cuius sunt negatio vel privatio [474].

488. *Quaer. III. — Utrum Deus omnia intelligat intelligendo se et in seipso?*

Respondeo ad I. *affirmative* cum S. Thoma (*Summa* th. 1. p. q. 19. a. 2. ad 2.: 1. *Cont. Gent.* c. 49. fin.: Qq. Disp. Pot. q. 7. a. 10. ad 5. Ver. q. 2. a. 3. ad 3.). Ex his locis simul collatis quae idem S. Doctor habet (*Summa* th. 1. p. q. 14. a. 5.), patet quid importetur hac loquendi formula, qua scilicet Deus dicitur omnia intelligere *intelligendo se*. Primo quidem hoc ideo dicitur, quia Deus uno eodemque actu, atque adeo sine ullo discursu cognoscit se et alia. Quare id tantumdem valet quantum affirmare, Deum cognoscere alia a se eodem plane actu quo intelligit seipsum: qui sensus est planus omnino. Significatur prae-

terea hoc loquendi modo, creaturas a Deo non intelligi, nisi ut obiectum secundarium, h. e., ut aliquoter ordinatas ad Deum per modum effectus ad causam [471, I]. Atque hoc etiam res est plana et verissima. Neque exceptio fieri potest quoad actus liberos creaturarum: quandoquidem hos etiam effectus esse oportet divinae virtutis.

Respondeo ad II. *affirmative etiam*. Quum enim dicitur res intelligi in aliquo, particula *in* significat cognoscendi *medium*. Atqui id optime verificatur in divina essentia respectu cognitionis quam Deus habet de rebus. Ac primo quidem id manifestum est, si essentia divina spectetur ut *medium quo*, vel *sub quo*, ut ante diximus [486]. Quod si consideretur ut *medium ex parte rei cognitae*, res etiam liquet ex perfectione qua Deus intelligit seipsum. Virtus enim, *secundum quod est operativa rei cuiuspiam*, merito censetur *medium obiectivum* in quo cognosci potest res cuius est operativa. Atqui nihil praeter Deum est aut esse potest, nisi dependenter ab operatione divinae virtutis. Divinae autem virtutis operatio unum idemque est cum ipsa divina substantia seu essentia. Ergo divina essentia est *medium obiectivum* in quo omnia cognoscere potest, adeoque cognoscit. Confer Auctorem *De Divinis Nomin.* (c. 7. n. 2), Augustinum (15. *Trin.* c. 4, 29.), Anselmum (*Monolog.* c. 10.), Doctorem Anglicum (*Summa th.* 1. p. q. 14. a. 5.).

489. *Quaer. IV.* — An Deus videat actus liberos creaturae, conditionate futuros, in suis decretis ad unam partem contradictionis determinatis antecedenter ad liberam optionem creatae voluntatis?

Ante responsum observa, hanc esse doctrinam a pluribus, praesente Dominico Bannesio, excogitam ut ex una parte non denegarent scientiam quam Deus habet contingentium conditionate futurorum, et ex alia minime cogenerent admittere id quod nomine *scientiae mediae* a theologis Societatis Iesu intelligebatur. Nempe duplex existit decretorum genus, quae Deus *actu habet* respectu effectuum futurorum. Alia sunt plane absoluta tum ex parte divinae volitionis, tum ex parte obiecti voliti; et in eius-

modi decretis statuerunt a Deo cognosci quaecumque in tempore contingunt. Alia autem sunt quidem absoluta ex parte divinae volitionis, conditionalia vero ex parte obiecti, cuiusmodi ex. gr. est decretum quo Deus absolute vult ut si quis in gratia moriatur, gloriam adipiscatur aeternam: Iam age, in hoc altero decretorum genere dicunt a Deo cognosci omnia contingentia conditionate futura, tametsi haec libera creaturae actione contingant. Istiusmodi porro decreta ponuntur determinata ad alteram contradictionis partem antecedenter ad liberum exercitium creatae voluntatis conditionate praevium: quandoquidem, ex horum theologorum sententia, eiusmodi decreta pro obiecto habent *praedeterminationem physicam*, quam Deus decernit pro sua libera voluntate se daturum voluntati creatae si in tali tempore et sub talibus adiunctis existeret. Ex quo illud dicendum foret, Deum in signo priori ad creationis decretum ideo cognovisse Angelos et Adamum peccaturos, si crearentur, quia ab aeterno absolute decrevit se illos,posito quod crearentur, praedeterminatum fuisse ad actum peccati, tametsi (addunt) non ad ipsam formalem malitiae rationem, ut quae in privatione consistat.

His positus, patet responsio ad quaestiuiculam propositam: est nempe *negativa prorsus omnino*. Id enim imprimis excluditur iis omnibus quae in sequente Disputatione afferemus ad ostendendum, praedeterminationes id genus minime cohaerere nec cum libero arbitrio creaturae, nec cum divina sanctitate, nec cum disertissima doctrina Aquinatis. Quod si hae praedeterminationes nullae sunt, conficta etiam erunt decreta quibus praepararentur. Praeterea, quemadmodum ante [482] ex doctrina praesertim B. Anselmi et B. Thomae ostendimus, eatenus divina praescientia amice cohaeret cum contingentia effectuum futurorum, quia necessitas quae ex eius infallibilitate exoritur, minime est *antecedens* sed *consequens* exercitium creatae libertatis. Atqui plane omnino manifestum videtur, id minime dici posse in sententia quam refutamus. Quemadmodum enim ex ea sententia in divino decreto praedeterminante ipsa divina scientia, ita eo innititur etiam eiusdem scientiae infalli-

bilitas. Atqui manifestum est hac ratione obrudi necessitatem non consequentem, sed antecedentem exercitium creatae libertatis. Insuper optimo iure excluditur hic opinandi modus ex manifesta incohaerentia suae doctrinae. Nam propositiones conditionales de quarum veritate aut falsitate hic agitur, sunt plane infinitae, pro infinitate scilicet adiunctorum in quibus creata voluntas constituta concipi potest. Ergo Bannesiana decreta vel sine fine dilatari deberent in hunc finem unice, ut scilicet divina scientia dilataretur, vel haec decreta restringenda forent ad hypotheticæ futura quae cum praesenti rerum ordine connexa sunt. Atqui primum supervacaneum plane, quin et puerile, merito cupiari videri potest; alterum vero arbitrario prorsus modo restringit scientiam divinam conditionalium quam in praecedente sectione demonstravimus. Accedunt denique gravissima Scripturarum et Patrum testimonia quibus hic opinandi modus parum cohaeret, quaeque videri possunt apud Suarez (*De divina Gratia*, to. 1. Prolegom. 3. c. 5.).

490. *Quaer. V.* — Utrum scientia quam asserimus de actibus liberis conditionate futuris, iure an iniuria vocetur *media*?

Ante responsonem nota, duplicem esse divisionem scientiae divinae communiter receptam; alteram scilicet in scientiam *simplicis intelligentiae* et *visionis*; alteram vero in scientiam *naturalem* et *liberam*. Quocirca videndum est, utrum non sine recta ratione scientia quam asserimus, spectari possit nec ne quasi *media* inter haec bina extrema utriusque memoratae divisionis. *Medium* vero participat aliquid de extremis, ut notavit Aristoteles (5. *Phys. Auscult.* c. 1.) his verbis. *Quod enim est interiectum, quodammodo est extrema. Proinde et hoc cum illis, et illa cum hoc collata, dicuntur quodammodo contraria: ut media chorda ad nœn comparata, est gravis; et ad hypaten comparata, est acuta; et fuscum comparatum ad nigrum, est album; et comparatum ad album, est nigrum.* Confer etiam divum Thomam (*Somma th.* 1. p. q. 50. a. 1. ad 1.).

His praemissis, ad quaestionem propositam respondeo

hanc appellationem rectissimam esse, praesertim quia ut sapienter notavit Augustinus (Lib. 83. Qq. q. 46. init.), *licet cuiusque rei cognitae, quae nullum habet usitatum nomen, quodlibet nomen imponere.* Ratio generalis haec est. Duplex namque divisio scientiae divinae paulo ante memorata optime potest intelligi, et plerumque a Doctoribus ita usurpatur, ut scientia conditionalium quam asserimus, revera aliquid commune habeat cum binis membris utriusque divisionis. Atqui id est proprium de ratione *media*, ut cum Aristotele notavimus. Ergo iure haec scientia *media* nuncupatur. Probatur minor sive de prima, sive de altera divisione agatur.

Et quod priorem divisionem spectat, qua scilicet scientia divina altera *simplicis intelligentiae*, *visionis* altera nuncupatur, ea dupliciter et quidem recte accipi potest et revera plerumque accipitur. Primo sic, ut haec nomina sumantur in illa amplitudine qua in usu erant apud antiquiores theologos et nominatim apud S. Thomam (*Somma th.* 1. p. q. 14. c. 9.). Nempe per scientiam *simplicis intelligentiae* venit ea scientia qua Deus cognoscit quaecumque nec fuerunt, nec sunt, nec erunt: scientia contra *visionis* audit ea qua Deus cognoscit quaecumque in aliqua temporis differentia contingunt. Si ita res intelligatur, manifestum est, et a nemine in dubium revocatur, allatam divisionem esse adaequatam, atque adeo nihil esse medium inter utrumque extremum. Quare, iuxta hunc intelligendi modum, scientia conditionalium de qua loquimur, optime revocatur ad scientiam *simplicis intelligentiae*. At enim potest ulterius ea divisio sic accipi, ut nomine scientiae *simplicis intelligentiae* veniat solummodo scientia quidditativam rerum creabilium: scientia autem *visionis* dicatur qua Deus intuetur quaecumque contingunt aliquando. Terminis ita intellectis, manifestum est, scientiam conditionalium quam adstruximus, participare de utroque extremo, adeoque mediam incedere inter utrumque. Participat quidem de priori, quia quemadmodum possibilia, prout huiusmodi, non sunt actu, sic etiam conditionalia, quamdiu in absoluta non commutentur. Participat

etiam de altero extremo propterea quia in eiusmodi conditionalibus non assertur sola possibilitas eventus, quem admodum fit quando sermo est de mere possibilibus; sed assertur praeterea ipsa existentia seu futuritio eventus, tametsi sub conditione, in quo certe assimilatur scientiae visionis.

Consimilis ratiocinatio fiat, si consideretur scientia divina, prout modo *naturalis*, modo *libera* nuncupatur. Primo enim scientia naturalis intelligi potest ea quae nequit non esse in Deo; libera vero, quae potest in Deo non esse, deficiente scilicet obiecto contingente quod respicit. Patet iterum, haec membra sic intellecta esse contradictoria, proindeque nullum existere posse medium inter ea, et scientiam conditionalium liberorum ad secundum spectare. Potest praeterea nomine scientiae *naturalis* intelligi, quae in Deo est *antecedenter ad omne decretum actuale divinae voluntatis*; nomine vero scientiae *liberae*, quae *tale decretum subaudiatur in eoque fundetur*. Sic porro scientia conditionalium non ad secundum, sed ad primum membrum revocanda est, ut ex resolutione praecedentis quaestionis constat. Ex duplici hac observatione manifestum est rursus, scientiam conditionalium liberorum merito vocari posse *mediam*, ut quae ex una parte non est simpliciter necessaria, ob contingentiam scilicet obiecti quod cognoscitur; et ex alia parte non est *Deo libera*, propterea quia non in determinatione habita in divino decreto, sed in libera optione creatae voluntatis imittitur, qua supposita Deus naturali necessitate haec obiecta respicit, ut qui snapte natura determinatus est ad omne verum intendum (1).

(1) Ex his quae diximus patet, duo esse de ratione scientiae divinae, prout hoc nomen usurpatum fuit haecenus a Doctoribus qui talis scientiae genus vel admitterent, vel etiam repudiarent. Primo quidem ex parte obiecti ea versatur non circa mere possibilita nec circa eventus absolute futuros, sed circa eventus sub conditione futuros. Secundo vero et *potissimum* ea est eiusmodi, ut fundamentum proximum et obiectivum suae veritatis non repetat ex determinatione habita per decretum divinae voluntatis, sed ex ipsa libera

491. *Quaer. VI.* — Utrum res creatae, continenter praesertim futurae, dici possint, nec ne, in seipsis a Deo cognosci?

Respondeo distinctione opus esse eaque multiplici. Haec itaque diligenter observa.

I. Primo dicuntur res a Deo cognosci in *seipsis*, quo significetur Deus non solum cognoscere illud esse quod ipsae habent in suis causis, verum etiam esse proprium et formale uniuscuiusque, prout singula in seipsis constituuntur et ab aliis distinguuntur. Hoc modo certissimum apud omnes est et sine ulla controversia, nedum contingentia conditionate futura, sed creaturas omnes omnino a Deo cognosci, ut ante docuimus [472], et elegantius discursu ostendit S. Thomas (*Summa th.* 1. p. q. 14. a. 3.).

II. Dicitur secundo aliquid cognosci in *seipso* quando, ut ait idem S. Doctor (*loc. cit.* a. 5.), cognoscitur per

optione creatae voluntatis: ex quo fit, ut diximus [484] ut necessitas quam actus liberi conditionales a Deo praevisi ex huius scientiae infallibilitate induunt, sit et ipsa *consequens non antecedens*. Quare qui primum dumtaxat concederet, non propterea censendus est fautor scientiae mediae. Vide quae scite observarunt Scriptores *Civilitatis Catholicae* (Serie XIII. vol. 5. quad. 880. pag. 466. segg.). Nonnulli anteaetis temporibus valde conqnesti fuere contra theologos Societatis Iesu, quasi isti gloriantur doctrinam hoc nomine significatam ipsi speciali quadam ratione illustraverint. Apposite doctissimus Didacus Ruiz adversus Gasparem Ram. "Cuiuslibet auctoris, ait, licet modestissimi, et iactantiam inanemque gloriam concupiscitis, partes sunt certa pro certis tradere, dubia seu probabilia pro dubiis seu probabilibus, antiqua pro antiquis, nova pro novis. Hoc ratione docuerunt auctores nostri, quando notant, quaestionem de scientia conditionali nunquam antea fuisse ventilatam scholastica disputatione sibi penitenti, nec eius difficultates singillatim expeditas. Neque poterit Ram unicum saltem dictatorem proferre, qui scripserit ante annum 1580. In hoc igitur sensu Vasquez (1. p. D. 67. c. 4. n. 27.) dicit, antiquos Scholasticos de scientia sub conditione nihil omnino disputasse, nec meminisse: cum tamen omnes utamur testimonio Scripturae, Sanctorum Patrum, et Scholasticorum ad eiusmodi scientiam probandam, quae olim sub generali nomine visionis futurorum, aut sub scientia simplicis intelligentiae comprehendebatur. (*De Scientia Dei*, D. 76. sect. 6. n. 6.)

speciem propriam adaequatam ipsi cognoscibili, sicut oculus videt hominem per speciem hominis; vel etiam, ut ipse definit alibi (Qq. Disp. Ver. q. 2. a. 3. ad 5.), *quam ex ipsa re intellecta vel cognita formatur actus intuens*. Hoc modo certissimum est etiam et sine controversia, Deum nullam rem creatam cognoscere in seipsa. Non enim alia quasi specie formatur intuitus divinae mentis, quae non sit ipsamet Dei essentia [471].

III. Tertio et potissimum aliquid dicitur in seipso cognosci ad denotandum id quod ex parte obiecti est proprium et proximum fundamentum unde constituitur in ratione scibilis. Iam age, quicumque repudiant physicas praedeterminationes a Bannesio excogitatas, fateri debent, hac ratione actus liberos creatae voluntatis a Deo cognosci, prout expresse docet S. Thomas his verbis. "Futurum dupliciter potest cognosci: uno modo in causa sua; et sic futura quae ex necessitate ex causis suis proveniunt, per certam scientiam cognoscuntur, ut solem oriri cras; quae vero ex suis causis proveniunt ut in pluribus, cognoscuntur non per certitudinem sed per coniecturam, sicut medicus praecognoscit sanitatem infirmi . . . ; quae vero proveniunt ex causis suis ut in paucioribus, penitus sunt ignota, sicut casualia et fortuita. ALIO MODO COGNOSCUNTUR FUTURA IN SEIPSIS; ET SIC SOLUS DEI EST FUTURA COGNOSCERE, non solum quae ex necessitate proveniunt, vel ut in pluribus, sed etiam casualia et fortuita. Quia Deus videt omnia in sua aeternitate, quae, cum sit simplex, toti tempori adest, et ipsum concludit; et ideo unius Dei intuitus fertur in omnia quae aguntur per totum tempus, sicut in praesentia, et videt omnia ut in seipsis sunt, sicut supra dictum est cum de Dei scientia ageretur." (Summa th. 1. p. q. 77. a. 3.) Confer testimonia eiusdem S. Doctoris quae ante exscripsimus [479, seqq.]. In eandem sententiam loquuntur Ecclesiae Patres quum per modum axiomatis enuntiant, non ideo rem esse futuram quia a Deo praescitur, sed ideo a Deo praesciri quia est futura. Sic enim huiusmodi causalem nitide exponit Albertus M. inquires. "Origenes (Lib. 7. in Ep. ad Rom. c. 8.; lib. 2. Cont. Celsum,

n. 20.) intendit, quod futurum, quia futurum est, scibile sit a Deo, h. e. habeat aptitudinem ad sciendum; et sic futurum nullam dicit causam scientiae in sciente, sed dicit rationem aptitudinis in scibili." (Summa th. p. 1. q. 61. n. 3.) (1)

IV. Remanet adhuc quarta acceptio, qua a nonnullis Doctoribus praedicta loquendi formula intellecta fuit, quaeque differt plurimum a triplici explicatione modo tradita. Res est subtilis, atque ita explicari potest ad mentem Card. Toleti (In 1. p. q. 14. a. 5.). Hic vir doctissimus, aliique

(1) Origeni haec in re prorsus omnino consentiunt Chrysostomus (Hom. 60. al. 59. in Math. c. 18. in illud *Vae mundo a scandalis*), Epiphanius (1. Adv. haer. Haeres. 38.), Cyrillus Alexandrinus (in Ioan. lib. 11. c. 9. pag. 975, 976.), Eusebius Caesar. (Praep. Evang. lib. 6. p. 287.), Damascenus (Diad. cont. Manich. n. 79.), Quibus et Latinis accedunt Hieronymus (in Ezech. c. 2. v. 5.; in Hierem. lib. 5. c. 26. init.), Augustinus (De lib. arbit. lib. 3. c. 3. 4.), Gaudentius Ep. Brixiensis (Serm. 3. De scandalo. Apud paschalis. circa med.). Quare haud immerito Gabriel Vasquez: "Communis doctrina Patrum, ait, et ratione bene perspecta res haec extra controversiam esset, si animus indagandae veritatis potius quam contentioni intentus esset." (Apud Eminentissimum Franzelin, De Deo Uno, th. XLII.) Quod porro hic asserimus, futura scilicet contingentia a Deo cognosci in seipsis, nihil admodum contradicit his quae in resolutione quaest. II. paulo ante asseruimus, sed haec aptissime solum ipsa cohaerent. Cum enim actus liberi creatae voluntatis dicatur in seipsis a Deo praesciri, minime sane per illa verba in seipsis huiusmodi actus dicuntur intelligi independentem a divina cooperatione; ex ea quippe per se et immediate dependent, ut a sua causa efficiente, etsi non unice se sola influente, sed cooperante dumtaxat. Atqui id satis superque est, ut Deus tantum dici possit primo et per se obiectum divinae scientiae; unde verissima etiam ratione ipse dicitur se intelligendo omnia intelligere, et creatura omnia in seipso intelligere, ut ex dictis (lib. XIII) abunde patet. Confer Didacum Ruiz (De Scientia Divina, D. 5. sect. 3. coll. D. 75. sect. 1.), Ludovicum Molina (In 1. p. q. 14. a. 13. D. 17.). Becanum (Summa th. 1. p. tr. 1. c. 10. qq. 6, 7, 11, 12.); ex quibus locis, si legantur, manifestum fit, hos auctores, ad substantiam huius quaestionis quod attinet, nihil edicere contrariam doctrinam, quam haec in re tradit Suarez (Opus. De Scientia Dei, lib. 1. c. 8. lib. 2. c. 5, 6, 7. Tract. De Deo, lib. 3. c. 3. n. 17.).